
82  diário oficial Nº 35.057 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8997 e 
10218/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHA-
DO para oficiar em conjunto com a promotora de justiça PATRÍCIA 
CARVALHO MEDRADO ASSMANN na sessão do tribunal do júri, pauta-
da para o dia 13/7/2022, referente aos autos do processo nº 0800500-
17.2021.8.14.0136, de atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça de 
Canaã dos Carajás, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 25 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0672/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Iga-
rapé-Açu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10061/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para, 
sem prejuízo das demais atribuições, oficiar em conjunto com o promotor 
de justiça GUILHERME CHAVES COELHO nas sessões do tribunal do júri, 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Igarapé-Açu, referentes 
aos autos de processos e dias indicados:
I – processo nº 0000014-57.2000.8.14.0021, dia 12/7/2022;
II – processo nº 0800441-20.2020.8.14.0021, dia 14/7/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 25 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0673/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de 
Tomé-Açu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10406/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para ofi-
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 20/7/2022, referente 
aos autos do processo nº 0009458-30.2019.8.14.0060, de atribuição do 2º 
cargo da promotoria de justiça de Tomé-Açu, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 25 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0674/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de 
Tomé-Açu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10406/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRA-
DO ASSMANN para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada 
para o dia 28/7/2022, referente aos autos do processo nº 0004452-
76.2018.8.14.0060, de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça de 
Tomé-Açu, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recur-
sos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 25 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0675/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de 
Parauapebas;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10293/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para, sem 
prejuízo das demais atribuições, oficiar em conjunto com a promotora de 
justiça MAGDALENA TORRES TEIXEIRA nas sessões do tribunal do júri, de 
atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça de Parauapebas, referentes 
aos autos de processos e dias indicados:
I – processo nº 0003328-31.2012.8.14.0040, dia 2/8/2022;
II – processo nº 0003908-51.2018.8.14.0040, dia 10/8/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 25 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0676/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de 
Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10799/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES para ofi-
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 9/8/2022, referente 
aos autos do processo nº 0803756-62.2021.8.14.0040, de atribuição do 
2º cargo da promotoria de justiça de Parauapebas, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 25 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0677/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10169/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para oficiarem nas 
sessões do tribunal do júri, de atribuição do 2º cargo da promotoria de 
justiça de Itaituba, referentes aos autos de processos e dias indicados, po-
dendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem preju-
ízo das demais atribuições:

DIA PROCESSO Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA

1º/8/2022 0800688-55.2021.8.14.0024

RODRIGO SILVA VASCONCELOS

2/8/2022 0803133-46.2021.8.14.0024

3/8/2022 0801413-44.2021.8.14.0024

4/8/2022 0804809-29.2021.8.14.0024

5/8/2022 0800447-81.2021.8.14.0024

8/8/2022 0004808-14.2020.8.14.0024

PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN

9/8/2022 0003169-92.2019.8.14.0024

10/8/2022 0003481-34.2020.8.14.0024

11/8/2022 0801997-14.2021.8.14.0024

12/8/2022 0005767-82.2020.8.14.0024

23/8/2022 0000163-24.2012.8.14.0024
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES

25/8/2022 0009973-81.2016.8.14.0024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 25 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


